[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   05 февраля  2024г.                                                                 № 41

р. п.  Духовницкое

О внесении изменений в постановление

администрации Духовницкого муниципального
района Саратовской области от 18 ноября 2013г.
№ 784 «Об утверждении положения об оплате труда
работников общеобразовательных учреждений
Духовницкого  района Саратовской области»
В соответствии со ст. 144 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Духовницкого муниципального района «О реализации комплексного проекта модернизации образования в Духовницком районе Саратовской области» №147 от 26.03.2008г., администрация Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Внести в постановление администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 18 ноября 2013г. № 784 «Об утверждении положения об оплате труда работников общеобразовательных учреждений Духовницкого  района Саратовской области» следующие изменения:
       пункт 23 раздел VIII изложить в следующей редакции:

    «23. Система стимулирующих выплат работникам учреждения включает в себя:

поощрительные выплаты по результатам труда (стимулирующие), доплаты  за наличие почетного звания, государственных наград и учёной степени в соответствии с Законом Саратовской области «Об образовании с Саратовской области»;
      выплаты педагогическим работникам, непосредственно осуществляющим учебный процесс, имеющим стаж педагогической работы менее трех лет и принятым на работу в учреждения после завершения обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, либо заключившим трудовой договор до даты выдачи документа об образовании и о квалификации в соответствии с частями 3, 3.1 и 4 статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", устанавливается стимулирующая выплата в целях доведения заработной платы до 80 процентов средней номинальной начисленной заработной платы работников организаций в области согласно данным федерального статистического наблюдения за предыдущий год в расчете на норму часов педагогической работы за ставку заработной платы;

            выплаты педагогическим работникам дошкольных групп общеобразовательных учреждений, имеющим стаж педагогической работы менее трех лет и принятым на работу в учреждения после завершения обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, либо заключившим трудовой договор до даты выдачи документа об образовании и о квалификации в соответствии с частями 3, 3.1 и 4 статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", устанавливается стимулирующая выплата в целях доведения заработной платы до 80 процентов среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (далее - среднемесячный доход от трудовой деятельности) согласно данным федерального статистического наблюдения за предыдущий год в расчете на норму часов педагогической работы за ставку заработной платы;

       выплаты педагогическим работникам общеобразовательных учреждений, выполняющим функции, связанные с методической и/или наставнической деятельностью при условии наличия квалификационных категорий (квалификационной категории) "педагог-наставник" и/или "педагог-методист", и соответствующим критериям, определяемым исполнительным органом области, осуществляющим управление в сфере образования, в зависимости от объема дополнительных функций и степени их значимости, устанавливается ежемесячная выплата, определяемая из расчета 3000 рублей в месяц на одного педагогического работника пропорционально отработанному времени в месяце;

       выплаты педагогическим работникам общеобразовательных учреждений области устанавливается выплата за работу в сельской местности отдаленных районов области в размере 13 процентов от среднемесячного дохода от трудовой деятельности согласно данным федерального статистического наблюдения за предыдущий год.».
  выплату педагогическим работникам, непосредственно осуществляющим учебный процесс, общеобразовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам (за исключением педагогических работников дошкольных групп общеобразовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам), имеющим стаж педагогической работы менее трех лет и принятым на работу в учреждения после завершения обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, либо заключившим трудовой договор до даты выдачи документа об образовании и о квалификации в соответствии с частями 3, 3.1 и 4 статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", в целях доведения заработной платы до 80 процентов средней номинальной начисленной заработной платы работников организаций в области согласно данным федерального статистического наблюдения за предыдущий год в расчете на норму часов педагогической работы за ставку заработной платы;

выплату педагогическим работникам дошкольных групп общеобразовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, имеющим стаж педагогической работы менее трех лет и принятым на работу в учреждения после завершения обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, либо заключившим трудовой договор до даты выдачи документа об образовании и о квалификации в соответствии с частями 3, 3.1 и 4 статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", в целях доведения заработной платы до 80 процентов среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (далее - среднемесячный доход от трудовой деятельности) согласно данным федерального статистического наблюдения за предыдущий год в расчете на норму часов педагогической работы за ставку заработной платы;

выплату педагогическим работникам общеобразовательных учреждений района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам устанавливается выплата за работу в сельской местности в размере 13 процентов от среднемесячного дохода от трудовой деятельности согласно данным федерального статистического наблюдения за предыдущий год.

          пункт 27 раздел IX изложить в следующей редакции:
«27. Оклады заместителей директоров, директоров филиалов, заведующих структурными подразделениями  и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются руководителем учреждения от 50 до 90 процентов от окладов директоров этих учреждений. Стимулирующие выплаты заместителям директоров, директорам филиалов, заведующим структурных подразделений и главным бухгалтерам устанавливаются в соответствии с разделом VIII Методики.».

2. Опубликовать настоящее постановление в течение 20 дней на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области.
3. Настоящее постановление  распространяется на правоотношения возникшие  с 01.10.2023 года.
4. Контроль  над  исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
 Глава Духовницкого

 муниципального района                                                         С.Ю.Вербин